
..-.w' "Año del bicent Dario del Peru:200 años de indepandencia"

M unicipalidad Distrital de Catacaos

ACUERDO DE CONCEJO MUNlctPAL N." 040 - 2021 .MDC

Catacaos, 30 de d¡c¡embre de 2021.

ELC O lr,lUNlClPAL 0E CATACAoS.

S:

lnforme n' 61G202'l/MDC.GAJ de fecha 28 de diciembre de 2021 sus antecedentes y anexos remit¡dos por la Gerencia
de Asesoria Jurid¡ca.

CONSIDERANDO:

Oue, el articulo 191'de la Constitución Política del Perú, señala: La Const¡tución Politica del Peru, en el Articulo 194"
establecer 'Las Municipalidades prov¡nciales y d¡stritales son los órganos de gobiemo local. Tienen autonomia polit¡ca
económica y admin¡strativa en los asuntos de su competenc¡a (,.. ) 'La autonomia que la Constitución establece para las
mun¡cipalidades radica en la facultad de ejercer actos de gob¡emo, y de adm¡n¡strac¡ón con sujeción al ordenam¡ento
jurid¡co.

Que, la Ley Orgánicá de Municipalidades n' 27972, en su articulo I inc. 26, señala que son atribuciones del Concejo

Municipal 26. Aprobar la ce¡ebrac¡ón de convenios de cooperación nac¡onal e intemacional y convenios ¡nterinstituc¡onales.

Que, la Ley n" 27444 en su articulo 77 establece que, 77,1 las entidades están facultadas para dar estabilidad a la
colaboración interinstitucional med¡ante conferenc¡as entre entidades vinculadas, @nven¡os de colaborac¡ón u otros

medios legalmente admisibles.

Que, a través de Escrito signado con expediente n' 19231 de fecha 13 de d¡ciembre de 2021, la Fundación Romero

manifiesta la intención de establecer una alianza con la Municipalidad Distrital de Catacaos, a fin de poner a disposición

de la c¡udadania 5,000 becas para cursos virtuales dictadas en la plataforma de educac¡ón digital Campus Romero,

Que, con lnforme n' 610-2021/MDC.GAJ de fecha 28 de dic¡embre de 2021, sus antecedentes y anexos, la Gerencia de

Asesoria Jurld¡ca, señala que de debe autorizar por parte del pleno de Concejo Munic¡pal, la suscripción de Convenio de
Cooperac¡ón lnterinstitucional entre la Municipalidad Distrital de Catacaos y la Fundac¡ón Romero

Que, on fecha 30 de diciembre de 2021, se llevó a cabo la ses¡ón elraordinaria de Concejo Munic¡pal n'24-2021 y que

puesto a orden del dia, con voto por mayoria, previo debate, el pleno de concejo evaluó la propuesta de conven¡o tomando

la decisión siguiente:

ACUERDA

6RJh
,l

AL

c:/

RESE 0 SEEUt\4 I

á

É

ARCHIVESE.

i,: d!.

q§
ct u,rcr0§

fuñoz Ver

REG ST NioU

z

CALo\t
/lt (^Lof

ARTICULO PRIMERO: APROBAR la celebración del 'Convenio lnterinstitucional enke la lVlunicipalidad Distrital de

Catacaos y la Fundación Romero" que tiene por objeto la partic¡pac¡ón en forma conjunta en la promoción y desanollo de

capacitación de la población del distrito de Catacaos a través de 5,000 becas para cursos virtuales que serán dictadas en

la plataforma de educación digital del Campus Romero.

ARTICULO SEGUNDO: AUTORIZAR al alcalde de la Municipalidad D¡strital de Catacaos, para que, en su condic¡ón de

titular de la entidad, suscriba el presente conven¡o ¡nterinstitucional señalado en el arlículo primero en los térm¡nos

pactados,

ARTICULO TERCERO: ENCARGAR a la Gerencia Mun¡cipal y demás áreas, realizar los actos necesar¡os para la
ejecución del presente acuerdo.

ARTICULO CUARTO: PUBLICAR el presente Acuerdo de Concejo en el portal inst¡tuc¡onal de la Mun¡cipalidad Distrital

de Catacaos. (www.municatacaos.oob.oe), debiendo detallar en la publicación virtual, la fecha exacta de d¡cho acto de

difus¡ón.


